ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, финансово-экономическому и налоговому
законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

21.01.2026 № 03/ /^ Г  -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности
комитета по бюджету,
финансово-экономическому и
налоговому законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2025 год

Заслушав отчет председателя комитета по бюджету, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области о деятельности комитета за 2025 год, руководствуясь
статьей 24 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по бюджету, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области за 2025 год.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Т.Р. Сагдеев

О Т Ч Е Т

о работе комитета по бюджету, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2025 год

1. Цели и задачи, стоявшие перед комитетом и их реализация в
законотворческой деятельности:

Комитет по бюджету, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области в отчетный
период осуществлял свою деятельность в соответствии с Регламентом
Законодательного Собрания Иркутской области, планом законопроектных
работ Иркутской области на 2025 год, планом работы Законодательного
Собрания Иркутской области на 2025 год, планом работы комитета по
бюджету, финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области на 2025 год.

Основным направлением деятельности комитета является
совершенствование бюджетного, налогового законодательства, а также
регулирование отношений в сфере распределения и использования денежных
средств, находящихся в распоряжении органов государственной власти
Иркутской области и предназначенных для решения задач, стоящих перед
Иркутской областью.

2. Количество проведенных заседаний -  20.
3. Количество вопросов, рассмотренных на заседаниях -  36.
из них внесенных на рассмотрение сессий Законодательного Собрания

Иркутской области -  25.
4. Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  13.
количество отклоненных законодательных инициатив -  0;
количество законодательных инициатив, возвращенных автору

законодательной инициативы -1 .
5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов

комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в отчетном периоде внесено
2 законопроекта:

Проект закона Иркутской области № ИЗ-1511 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Ведерникова А.В.,
Дикусаровой Н.И., Саломатова Ф.С., Лобкова А.В., Лаутина А.Ю.,
Мясникова Д.А., Гомбоева С.Г., Крыжановской Е.Л., Перетолчина В.В.);

Проект закона Иркутской области № ИЗ-1563 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации на территории
Иркутской области инициативных проектов» (законодательная инициатива
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Сарсенбаева Е.С.,
Егоровой Л.И., Сумарокова П.И.).

Депутатами, в том числе членами комитета, в отчетном периоде внесено
9 поправок:

- 3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1374
«О внесении изменений в статью 13 Закона Иркутской области «О
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты» (О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты») (внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской
области Лаутиным А.Ю., Сагдеевым Т.Р., Кудрявцевой Г.Ф.);

- 3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1586 «Об
областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
(внесены депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Сарсенбаевым Е.С.);

- 3 поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-15 86 «Об
областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
(внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Алексеевым А.А., Кокошниковой А.В., Новиковым М.А.,
Сарсенбаевым Е.С., Ягодзинским Д.В.).

6. Информация о проведенных мероприятиях:
15.01.2025 совещание по проекту закона № ПЗ-1448 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество
организаций»;

16.01.2025 совещание по вопросу проведения Дней Качугского
муниципального округа Иркутской области в Законодательном Собрании
Иркутской области;

30.01.2025 совещание по вопросу совершенствования механизма
реализации инициативных проектов;

06.02.2025 совещание по проекту закона № ПЗ-1448 «О внесении
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество
организаций»;

13.02.2025 совещание по вопросу проведения Дней Качугского
муниципального округа Иркутской области в Законодательном Собрании
Иркутской области;

20.03.2025 совещание по вопросу реализации Закона Иркутской области
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в
Иркутской области»;

31.03.2025 совещание по вопросу реализации Закона Иркутской области
«Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль организаций в
Иркутской области»;

01.04.2025 совещание на тему «Об учете дополнительных мер
социальной поддержки молодым специалистам при расчете уровня
бюджетной обеспеченности муниципальных образований Иркутской
области».

06.10.2025 публичные слушания по годовому отчету об исполнении
областного бюджета за 2024 год;

10.11.2025 публичные слушания по проекту областного бюджета на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

На основании постановления Законодательного Собрания Иркутской
области от 15 октября 2025 года № 28/25-ЗС «О депутатской проверке» была
сформирована специальная комиссия по проведению депутатской проверки
по вопросу по вопросу неисполнения принятых в 2024 году бюджетных
обязательств и образования кредиторской задолженности при исполнении
областного бюджета за 2024 год (далее -  комиссия по проведению
депутатской проверки). За отчетный период состоялось 3 заседания
комиссии по проведению депутатской проверки. Кроме того, в соответствии
с решением комиссии по проведению депутатской проверки была создана
рабочая группы для экспертного рассмотрения вопросов, связанных с
неисполнением принятых в 2024 году бюджетных обязательств и
образованием кредиторской задолженности при исполнении областного
бюджета за 2024 год, с привлечением представителей органов
государственной власти, контрольно-надзорных органов, экспертного
сообщества. За отчетный период состоялось 2 заседания рабочей группы.

7. Информация об участии депутатов -  членов комитета в работе
рабочих органов, сформированных Губернатором Иркутской области,
Правительством Иркутской области.

В течение 2025 года принимали участие в заседаниях:
—  Правительства Иркутской области;
—  Экспертного совета по межбюджетным отношениям в Иркутской

области при Правительстве Иркутской области;
—  Комитета по взаимодействию с участниками бюджетного процесса,

осуществляющими свою деятельность на территории Иркутской
области, по реализации мер, направленных на увеличение доходов
консолидированного бюджета Иркутской области.

8. Информация о контрольной деятельности комитета. Предмет, цели,
задачи и достигнутые результаты контрольных мероприятий, в том числе
мониторинга правоприменения.

В рамках мониторинга исполнения постановления Законодательного
Собрания Иркутской области от 23 декабря 2024 года № 19/27-ЗС
«О предложениях Законодательного Собрания Иркутской области по
исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее -  постановление
№ 19/27-ЗС) в марте и октябре 2025 года у Правительства Иркутской области
была запрошена соответствующая информация, на основании которой
проводился анализ. Постоянные комитеты Законодательного Собрания
Иркутской области на своих заседаниях заслушали доклады профильных
министерств о принятых мерах по исполнению рекомендаций постановления
№ 19/27-ЗС: 1 ноября 2025 года -  комитет по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области, 6 ноября 2025 года -  комитет по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет по социально-культурному законодательству

Законодательного Собрания Иркутской области и комитет по
здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области. Кроме того, результаты исполнения постановления
№ 19/27-ЗС рассмотрены на заседании Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию с представительными органами
муниципальных образований Иркутской области 19 декабря 2025 года. В
связи с тем, что ряд рекомендаций остались неисполненными, принято
решение продолжить работу по проведению мониторинга исполнения
постановления № 19/27-ЗС.

В течение 2025 года проводился мониторинг состояния бюджетов
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов,
городских и сельских поселений Иркутской области. Соответствующая
информация была запрошена у министерства финансов Иркутской области,
Контрольно-счётной палаты Иркутской области и Некоммерческой
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области».
Работа по данному вопросу также велась в рамках Экспертного совета по
межбюджетным отношениям в Иркутской области при Правительстве
Иркутской области. Результаты мониторинга были учтены при рассмотрении
проекта закона Иркутской области № ИЗ-1573 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов» и проекта закона Иркутской области № ИЗ-1606
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

9. Депутатские и парламентские запросы, находившиеся на контроле
комитета, их содержательная характеристика и результаты их рассмотрения в
указанный период.

В работе комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области находятся:

Депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской
области Матиенко В.А. («Справедливая Россия») к Губернатору Иркутской
области Мезенцеву Д.Ф. «Об отдельных вопросах, связанных с
финансированием строительства Ледового дворца и сроками его
завершения»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б.
«О предоставлении муниципальным образованиям Иркутской области права
самостоятельно распоряжаться экономией субсидии из областного
бюджета»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б.
«О финансировании отдельных мероприятий по устранению последствий
региональной чрезвычайной ситуации, сложившейся в июле 2022 года на
территории Черемховского района, и чрезвычайной ситуации, сложившейся
в Иркутской области в июне -  июле 2019 года»;

Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области
исполняющему обязанности Председателя Правительства Иркутской области
Южакову А.В. «О возмещении недополученных доходов
ресурсоснабжающих организаций».

10. Информация об исполнении протокольных поручений.
21.02.2025 и 10.10.2025 на заседаниях комитета по бюджету, финансово-

экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрена информация об исполнении протокольного
поручения 18-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от
4 декабря 2024 года № 4. По результатам рассмотрения принято решение
продолжить работу по исполнению указанного протокольного поручения.

16.04.2025 на 23-й сессии Законодательного Собрания Иркутской
области рассмотрена информация об исполнении комитетом по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области
протокольного поручения 17-й сессии Законодательного Собрания
Иркутской области от 20 ноября 2024 года № 3. Указанное протокольное
поручение снято с контроля.

В работе комитета по бюджету, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области находится 5 протокольных поручений.

11. Информация об участии председателя постоянного комитета,
депутатов -  членов комитета в мероприятиях, Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации, Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации.

09.04.2025 участие в заседании Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации по вопросу рассмотрения годового отчета
Банка России за 2024 год с участием Председателя Центрального банка
Российской Федераций Набиуллиной Э.С.;

26.05.2025 участие в заседании Комитета Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и налогам в
рамках рассмотрения проектов федеральных законов № 914318-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и № 914321-8 «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»;

20.10.2025 участие в заседании Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в рамках рассмотрения проекта
федерального закона № 1026181-8 «О федеральном бюджете на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов» в первом чтении;

30.10.2025 участие в заседании Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в рамках рассмотрения вопроса «Об
основных направлениях единой государственной денежно-кредитной
политики на 2026 год и период 2027 и 2028 годов»;

18.11.2025 2025 участие в заседании Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации в рамках рассмотрения

проекта федерального закона № 1026181-8 «О федеральном бюджете на 2026
год и на плановый период 2027 и 2028 годов» во втором чтении;

20.11.2025 участие в заседании Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в рамках рассмотрения проекта
федерального закона № 1026181-8 «О федеральном бюджете на 2026 год и на
плановый период 2027 и 2028 годов» в третьем чтении.

Председатель комитета
по бюджету, финансово-экономическому
и налоговому законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области Т.Р. Сагдеев